Des masnies des canoynes et leurs juges.

¹ C'est ce que porte le manuscrit B. On lit dans notre texte: *les engliezes celle*, etc.

² Les pavillards portent: *les esqueviens*.

³ Notre texte seul par erreur porte *ou*.

⁴ *Et li maire et l'evesque*, porte encore par erreur notre texte.

⁵ *Et le plainte faite*. Pavillards A et B.

Fol. 114 r.

Des masnies des bor-
gois.

Del loy muée.

Des amendes as varlés
des canones.

maieur, par-devant les esquevins et jureis, ou tant qu'ilh les soffie, doivent aleir sour le veriscat ¹, à plus pres del encloustre où chis serat demorans qui le paine aurat fourfaite, et li doivent commandeir qu'ilh le paie dedens le terme qui est et seroit contenu en la loy muée, et sor le paine d'eistre banis, enssi qu'ilh est et serait contenu enssi en la loy muée. — Laqueis loy muée ² nos les parties avons fait par l'otroie et de l'acort nostre reverent peire et sangnour deseurnommeit, laqueile loy muée nostre dis reverens peire et sire à nostre requestre nos at otroieit à dureir à V^e ains entre nos les varlés des canoyne residens en nos ³ hosteis, et nos borgois et masnies residens en nos hosteis, salve che que nos avons retenus poioir, par le consentement nostredit reverent sangnour, que, toutes les fois que profitable nos sembleroit, nos le puissions amendeir, corregier et adjosteir solonc le temps qui avenroit, et bon nos sembleroit les parties devant-dites; et chis qui le paine aurat forfait, s'ilh ne paiet dedens le terme deviset L mars, li ⁴ meire l'evesque, et li sergant le prevost c'on appelle son maieur, et les equesteir ⁵ le doivent raporteir à le haulte justice l'evesque, et li haulte justice en doit aleir avant sens autre enqueste à faire solonc le loy muée. — Et se ch'est cas de mort d'homme ou de membre à perdre, l'enqueste faite par les enquereur ilh le doivent raporteir à le haulte justiche l'evesque à le chayne en la Gererdrie, et li haulte justiche, sens faire aultre enqueste, en doit aleir avant solonc leur raporte; et se al raporte ou as enquestes des VII esquevins et des VII jurcis ilh avoit discorde, ons se doit tenir à la plus grant partie. — Et est assavoir que de tous meffais, soit de mort d'homme, de ray de femme ou de triewes brisiés, ou d'aultres queiles ilh soient, que varlés des canones residens en leur hosteit feroit envers borgois ou leur masnies ⁶, les VII esquevins et les VII jurcis en yront avant et enqueront sicom dit est, et nuls autres. (21) Et des forfais que les borgois ou les varlés des borgois feroit envers les masnies des canoyne, on se doit